Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Большесейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2019г.                              с.Большая Сея                                           №95

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета»
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»,  руководствуясь Уставом  муниципального образования Большесейский сельсовет, постановлением Администрации Большесейского сельсовета  № 26 от 25 мая 2009 года " Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Большесейский сельсовет", в целях профилактики наркомании и незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального образования Большесейский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Утвердить комиссию  по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (приложение №1).
2. Утвердить муниципальную программу   ««Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета» (приложение №2).
3. Предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы ««Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета»
 4.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы ««Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Большесейского сельсовета
[bookmark: _Hlk25068050]5. Постановление Администрации Большесейского сельсовета № 63в от 06.11.2018г. « О продлении срока реализации и внесение изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета на 2017- 2019 годы» утвержденную постановлением Администрации  Большесейского сельсовета от  02.11.2016г. №97  Об утверждении Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета на 2017-2019 годы» считать утратившим силу.
6.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большесейского сельсовета                                                   Т.В.Сазанакова

	Приложение № 1 к
постановлению Администрации Большесейского сельсовета
№95 от12.11.2019г.

СОСТАВ
комиссии по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров:

1.Сазанакова Т.В. – Глава  Большесейского сельсовета;
2. Сыргашева Р.И.. –  директор МБОУ "Большесейская СОШ» (по согласованию);
4.Шулбаев И.А. -участковый  уполномоченный полиции (по согласованию);
5. Бутанаев А.Е.     –  специалист  1 категории Администрации Большесейского сельсовета;
6.Боргоякова Л.В. – директор МБУ «Большесейский СДК».

	Приложение № 2 к
постановлению Администрации Большесейского сельсовета
№95 от12.11.2019г

Паспорт
Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета»

	Наименование Программы
	Муниципальной программы  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Большесейского сельсовета»

	Срок действия программы
	2020-2025 гг.

	Основание для принятия программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральнымй закон от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»,   Устав  муниципального образования Большесейский сельсовет, постановление Администрации Большесейского сельсовета  № 26 от 25 мая 2009 года " Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Большесейский сельсовет"

	Заказчик Программы
	Администрация Большесейского сельсовета

	Основной разработчик программы
	Администрация Большесейского сельсовета

	Основные исполнители программы
	Администрация Большесейского сельсовета

	Цель программы
	- предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также их прекурсоров (далее - наркотические средства) на территории муниципального образования Большесейский сельсовет;
-  сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними
преступлений и правонарушений

	Основные задачи программы
	- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании;
- содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;
- создание условий для развития физической культуры и спорта, в том числе детско-юношеского, молодежного, массового спорта на территории сельского поселения в целях профилактики наркомании и токсикомании;
- проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории муниципального образования Большесейский сельсовет;
- содействие в организации досуга детей и молодежи на территории муниципального образования Большесейский сельсовет.

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	Предполагаемый объем финансирования на реализацию Программы составляет 31,4 тысячи рублей, в том числе,
на 2020 год – 5,0 тыс. рублей,
на 2021 год – 5,2 тыс. рублей
на 2022 год – 5,3 тыс. рублей
на 2023 год – 5 ,3 тыс. рублей,
на 2024 год – 5,3 тыс. рублей
на 20225 год – 5,3 тыс. рублей
Финансирование программы осуществляется за счет средств  бюджета Большесейского сельсовета.
Объем средств, выделяемых из бюджета Большесейского сельсовета  на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы

	- совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;
- формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств;
- снижение уровня преступности и количества совершаемых преступлений, связанных с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств;
- оздоровление обстановки в общественных местах.

	Осуществление контроля
	Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет Глава Администрации Большесейского сельсовета

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Необходимость разработки долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Большесейский сельсовет» вызвана тем, что современная ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и потребления наркотиков на территории муниципального района, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.
Остается злободневной проблема вовлечения населения сельсовета, особенно подростков и молодежи, в потребление наркотических средств и психотропных веществ. Растет уровень наркопреступности. В сельсовете отсутствуют случаи смерти вследствие токсического отравления наркотиками и сильнодействующими препаратами.
Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий (приложение к Программе), направленных на обеспечение системного подхода к осуществлению противодействия распространению наркомании, развития межведомственного взаимодействия, борьбы с незаконным оборотом наркотиков, совершенствования форм и методов профилактики наркомании, активизации антинаркотической пропаганды и антинаркотического просвещения.
Выполнение мероприятий Программы требует концентрации усилий органов исполнительной власти, привлечения к участию в ее реализации общественных и религиозных организаций и объединений.
В Программу включены положения принципиального характера, требующие межведомственного подхода.

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями и задачами Программы являются:
-сокращение масштабов распространения наркомании и токсикомании;
-совершенствование системы лечения и реабилитации больных наркоманией;
-усиление просветительской роли средств массовой информации в сфере против наркотической пропаганды;
-совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;
-укрепление материально-технической базы органов и учреждений, занимающихся вопросами противодействия наркомании и наркопреступности;
-снижение преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков;
- укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий;
- формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа жизни.

1. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на период с 2020 по 2025годы

4. МЕХАНИЗМ КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Управление и текущий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Большесейского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия.
Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляет администрация Большесейского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия.

1. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

- создание эффективной системы управления процессом профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков в Большесейском сельсовете;
- создание у населения негативного отношения к лицам, склоняющим подростков и молодежь к немедицинскому потреблению наркотиков, и сбытчикам наркотических средств;
- создание условий для реабилитации наркозависимых больных;
- увеличение доли детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни.

1. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Предполагаемый объем финансирования на реализацию Программы составляет 31,4  тысяч  рублей, в том числе:
на 2020год – 5,0 тыс. рублей,
на 2021 год – 5,2 тыс. рублей
на 2022 год – 5,3 тыс. рублей
на 2023год – 5,3 тыс. рублей,
на 2024 год – 5,3 тыс. рублей
на 20225 год – 5,3 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета администрации Большесейского сельсовета на очередной финансовый год.
Источник финансирования Программы - бюджет Большесейского сельсовета.
1. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Основными критериями оценки эффективности Программы являются:
- недопущение смертности от отравления наркотическими средствами;
- приостановление роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;
- повышение антинаркотической ориентации общества.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы рассчитан на 2020 - 2025 годы.
Программа предусматривает реализацию следующего комплекса мероприятий:
- организационные и правовые меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;
- система профилактических мер по предупреждению наркомании, токсикомании;
- лечение и реабилитация больных наркоманией и токсикоманией;
- информационное обеспечение антинаркотических, мероприятий;
-пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ
Координацию деятельности исполнителей Программы по выполнению мероприятий Программы осуществляет администрация Большесейского сельсовета с учетом приоритетных направлений и наличия финансовых средств, выделяемых на эти цели

9. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	Исполнители
	Финансирование (тыс. руб.)
	Результат

всего

2020

2021

2022

2023

2024

2025

	1. Организационные и правовые меры противодействия немедицинскому употреблению наркотиков и их незаконному обороту

	1.1

	Проведение мониторинга наркотической ситуации в Большесейском сельсовете и эффективности профилактических мероприятий.
	Постоянно
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)

Повышение эффективности профилактической работы.

	2. Общая профилактика наркомании и наркопреступности

	2.1
	Организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни в детской и молодежной среде

ежегодно
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)

	2.1.1
	- проведение библиотечного марафона «Скажи жизни «ДА!»»
	Ежегодно

	МБУ «Большесейский СДК»

	Повышение общественно-полезной активности молодежи, включение молодежи в активную профилактику употребления наркотиков

	2.1.2
	Конкурс - «Папа, мама, я – успешная семья»

	Ежегодно

МБУ «Большесейский СДК»

	2.3
	Проведение целевых мероприятий:
- по выявлению мест концентрации подростков и молодежи;
- по предупреждению повторной
преступности среди
несовершеннолетних, осужденных к
мерам наказания, не связанным с
лишением свободы, а также
вернувшихся из воспитательных
колоний и специальных
учебно-воспитательных учреждений
закрытого типа. Оказание им помощи в организации занятости.
	2020 - 2025

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)

	2.4
	Проведение проверок:
- по фактам несвоевременного
выявления и охвата
предупредительной работой
несовершеннолетних из «группы
риска», совершивших преступления;
- по выявлению несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях, без уважительной причины
	2020 - 2025

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)

	3. Информационное и методическое обеспечение антинаркотической деятельности

	3.1
	Размещение социальной рекламы антинаркотического содержания, позиционирующей наркоманию как социальное зло, а также направленной на пропаганду здорового образа жизни. Распространение методических разработок и буклетов, информационных листовок, плакатов и иных материалов о вреде наркомании
	2020 - 2025

	Администрация Большесейского сельсовета,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)
Большесейская библиотека

	3.2
	Приобретение
тематической литературы
в фонд сельской
библиотеки
	2020-2025
	Администрация Большесейского сельсовета

	4. Пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ

	4.1
	Ежегодное проведение
совместных оперативно-
профилактических
операций и мероприятий:
"Мак" - выявление и
уничтожение незаконных
посевов и очагов
дикорастущих
наркосодержащих
растений
	2020 -
2025
	ОМВД России по Таштыпскому району (по согласованию), Администрация Большесейского сельсовета

	Бюджет Большесейского сельсовет
31,4

5,0

5,2

5,3

5,3

5,3

5,3

	4.2
	Проведение оперативно – профилактических рейдов при организации культурно-массовых мероприятий в учебных заведениях, местах массового пребывания подростков и молодежи, направленных на выявление сбытчиков и распространителей наркотиков, а также лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств
	2020-
2025
	Администрация Большесейского сельсовета, ОМВД России по Таштыпскому району(по согласованию), МБУ «Большесейский СДК», Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большесейская СОШ» (по согласованию)

	4.3
	Содействие общественным объединениям, иным организациям, деятельность которых связана осуществлением мер по профилактике наркомании и токсикомании
	Постоянно
	Администрация Большесейского сельсовета

	5. Финансовое, материально-техническое обеспечение противодействия незаконному обороту наркотиков и распространению наркомании

	Итого:

	31,4

	5,0
	5,2
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3

[bookmark: _GoBack]